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Zusammenarbeit und Kontaktstellen bei der Über-
nahme von Invaliditätsfällen

Zusammenarbeit bei der Übernahme von Invaliditätsfällen: 

Wie bei Rückfragen vorzugehen ist 

Bei Rückfragen gelten folgende Regeln: 

1. Bei offenen Fragen des Nachversicherers (z.B. Unklarheiten oder ausstehende Unterlagen) kon-
taktiert der bearbeitende Sachbearbeiter in einem ersten Schritt die Kontaktperson des Vorversi-
cherers, der in den Unterlagen aufgeführt ist. 

2. Sollte dieser wiederholt nicht funktionieren, wird die eigene Kontaktstelle angehalten mit der 
Kontaktstelle des Vorversicherers Kontakt aufzunehmen und das Problem zu lösen. 

Wie bei grundsätzlichen Problemen in der Zusammenarbeit vorzugehen ist 

Bei wiederkehrenden, grundsätzlichen Problemen mit einzelnen Sachbearbeitern/Vorversicherern 
(z.B. wenn immer wieder die gleichen Unterlagen fehlen) ist die eigene Kontaktstelle zu informieren. 
Diese stellt zusammen mit der Kontaktstelle des Vorversicherers einen reibungslosen und nachhal-
tigen Ablauf sicher. 

Wie bei Änderungswünschen an der Checkliste vorzugehen ist 

Grundsätzliche Anpassungen der Checkliste sind über die eigene Kontaktstelle zu initialisieren. 

Wie bei Änderungen der Kontaktstellen vorzugehen ist 

Befugt für die Mitteilung einer Kontaktstellenänderung ist lediglich die eigene Kontaktstelle. Entspre-
chende Änderungen (Namen, E-Mail, Telefonnummern etc.) sind an Herrn Roger Kappeler, AXA zu 
melden. 

Roger Kappeler 
AXA  

Tel. 058 215 50 86 
roger.kappeler@axa.ch

Kontaktstellen SVV-Versicherer bzw. Teilnehmer der Interessengemeinschaft inter-pension 
 siehe nächste Seiten: 

mailto:roger.kappeler@axa.ch
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Kontaktstellen bei der Übernahme von Invaliditätsfällen: 

Gesellschaft Kontaktstelle 

AXA Roger Kappeler, Tel. 058 215 50 86 
roger.kappeler@axa.ch 

Baloise Sergio Carapucci, Tel. 058 285 79 87 
sergio.carapucci@baloise.ch

Die Mobiliar Daniel Andris, Tel. 022 363 94 27 
daniel.andris@mobiliar.ch

Swiss Life Für übergeordnete oder geschäftspolitische Fälle 

Andreas Hildebrand, Tel. 043 284 69 74  
andreas.hildebrand@swisslife.ch 

Für alle anderen Fälle:  

Silvia Weber, Tel. 043 284 64 92  
silvia.weber@swisslife.ch 

Andreas Hildebrand, Tel. 043 284 69 74  
andreas.hildebrand@swisslife.ch 

Helvetia bzw.  
Servisa Sammelstiftungen 

Für übergeordnete oder geschäftspolitische Fälle 

Daniel Wiegand, Tel. 058 280 21 26  
daniel.wiegand@servisa.ch

Für alle anderen Fälle:  

Daniel Wiegand, Tel. 058 280 21 26  
daniel.wiegand@servisa.ch 

Bruno Suess, Tel. 058 280 20 15

bruno.suess@helvetia.ch 

Sandra Cabanis, Tel. 058 280 21 06  

sandra.cabanis@helvetia.ch
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Zürich Versicherungsgesell-
schaft 
Vita und Vita Plus Sammel- 
stiftungen 

Für Risikorückdeckungen 
Jérémy Visconti, Tel. 044 628 25 46 
jeremy.visconti@zurich.ch

Für Vita und Vita Plus Sammelstiftungen 
Sovran Shala, Tel. 044 628 23 10 
sovran.shala@zurich.ch

Allianz Suisse 
Für übergeordnete oder geschäftspolitische Fälle: 
Roland Merkli, Tel. 058 358 26 03 
roland.merkli@allianz.ch

Für Fragen bei Übertragung von Invaliditätsfällen an die  
Allianz: 
Chantal Iff, Tel. 058 358 78 17 
chantal.iff@allianz.ch

Für Fragen bei Übertragung von Invaliditätsfällen von der 
Allianz an die Nachversicherer: 
Chantal Iff, Tel. 058 358 78 17 
chantal.iff@allianz.ch

PAX 
Für übergeordnete oder geschäftspolitische Fälle: 
Stephan Schneiter, Tel. 061 277 62 79 
stephan.schneiter@pax.ch

Für alle anderen Fälle:  

Ornella Tagliente, Tel. 061 277 65 92 
ornella.tagliente@pax.ch 

mailto:jeremy.visconti@zurich.ch
mailto:sovran.shala@zurich.ch
mailto:roland.merkli@allianz.ch
mailto:chantal.iff@allianz.ch
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Kontaktstellen bei der Übernahme von Invaliditätsfällen 
Contacts lors de la reprise des cas d‘invalidité 
 

 Stand per / état au: 12/2023 
 

Mitglied  
Membre 
 

Kontakt für übergeordnete, 
geschäftspolitische Fälle  
Contact pour les cas de la 
politique de la caisse 

Kontakt für alle anderen Fälle  
Contact pour tous les autres cas 

Sprache 
langue 

Gültig ab 
valable dès 

Alvoso Pensionskasse 
Zürcherstrasse 104 
8952 Schlieren 

Thomas Schmidiger 
Tel. 043 444 64 44 
thomas.schmidiger@alvoso-
pensionskasse.ch  
 

Elips Life, Zürich (bis 31.12.2020) 
PKRück, Zürich (ab 1.1.2021) 
c/o BERAG AG Basel Sutter Philipp  
Tel. 061 337 17 55  
philipp.sutter@berag.ch 

D 01.01.2017 

ASGA Pensionskasse 
Rosenbergstrasse 16 
9001 St. Gallen 

Sergio Bortolin 
Tel. 071 228 52 17 
sergio.bortolin@asga.ch 

Peter Schiegg 
Tel. 071 228 52 33 
peter.schiegg@asga.ch 
 

D 01.01.2016 

AVENA Fond. BCV 2ème 
pilier 
Place St-François 14 
Case postale 300 
1001 Lausanne 

Francis Bouvier 
Tél. 021 212 23 62 
francis.bouvier@bcv.ch 

Nicolas Colozier 
Tel. 021 212 27 85 
nicolas.colozier@bcv.ch 
 
 

F 01.01.2020 

Avenirplus Sammelstiftung 
Marktgasse 37  
Postfach 3340  
3001 Bern  

Martin Meyer  
Tel. 031 328 80 03  
martin.meyer@avenirplus.ch 

Philippe Weber 
Tel. 031 328 80 02 
philippe.weber@avenirplus.ch 

D 01.01.2016 

Copré  
Avenue de Champel 4 
1206 Genève 

Pascal Kuchen 
Tél. 021 310 12 31 
pascal.kuchen@copre.ch 

Isabel Aegler 
Tél. 021 310 12 38 
isabel.aegler@copre.ch 

F 01.01.2017 

FUTURA  
Gass 2 
5242 Lupfig (AG) 

Rolf Lüscher  
Tel. 056 460 60 88  
rolf.luescher@futura.ch  
 

Mobiliar Leben  
Andris Daniel  
022 363 94 27  
daniel.andris@mobiliar.ch 

D 01.01.2017 

GEMINI Sammelstiftung 
c/o Avadis Vorsorge AG 
Zollstrasse 42, Postfach 
8031 Zürich 

Sadler Stefan 
Tel. 058 585 55 65 
stefan.sadler@avadis.ch 

Brändli Marc 
Tel. 058 585 81 25 
marc.braendli@avadis.ch  

D 01.01.2016 

Groupe Mutuel Prévoyance 
Rue des Cèdres 5  
1919 Martigny 
 

Rast Marlène 
Tél. 058 758 37 06 
mrast@groupemutuel.ch 

Anthamatten Alain 
Tél. 058 758 37 25 
aanthamatten@groupemutuel.ch 

F 01.04.2020 

Nest Sammelstiftung 
Molkenstrasse 21 
8004 Zürich 

Thorsten Buchert 
Tel. 044 444 57 56 
thorsten.buchert@nest-info.ch 

Christine Holstein 
Tel. 044 444 57 77 
christine.holstein@nest-info.ch 

D 01.01.2016 

NoventusCollect 
Grundstrasse 18 
6343 Rotkreuz 

Christoph Eck 
Tel. 041 798 11 72 
christoph.eck@noventus.ch 
 

Christoph Eck 
Tel. 041 798 11 72 
christoph.eck@noventus.ch 
 

D 01.01.2023 
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Mitglied / membre 
inter-pension 
 

Kontakt für übergeordnete, 
geschäftspolitische Fälle  
contact pour les cas de la 
politique de la caisse 

Kontakt für alle anderen Fälle  
contact pour tous les autres cas 

Sprache 
langue 

Gültig ab 
valable dès 

PVE der Ärzte und Tierärzte 
PAT-BVG 
Kapellenstrasse 5 
3011 Bern 

Adrian Brupbacher 
Tel. 071 2281393 
adrian.brupbacher@pat-
bvg.ch 

Andreas Frei 
Tel. 071 2281392 
andreas.frei@pat-bvg.ch 

D 01.01.2024 

PATRIMONIA 
Case postale 574 
1215 Genève 15 
 

Sylvie Jaton 
Tel 022 888 30 01  
sylvie.jaton@patrimonia.ch 

Sylvie Jaton 
Tel 022 888 30 01  
sylvie.jaton@patrimonia.ch 

F 01.01.2017 

PKG Pensionskasse 
Zürichstrasse 16 
Postfach 
6000 Luzern 6 

Peter Fries 
Tel 041 418 50 00  
peter.fries@pkg.ch 

Thomas von Flüe 
Tel 041 418 50 00 
thomas.vonfluee@pkg.ch 

D 01.01.2021 

Previs Vorsorge 
Brückfeldstrasse 16, Postfach 
3001 Bern 

Stefan Muri 
Tel. 031 963 03 30 
stefan.muri@previs.ch 

Nathalie Sesiani 
Tel. 031 963 03 40 
nathalie.sesiani@previs.ch 

D 01.01.2016 

Profond Vorsorgeeinrichtung 
Zollstrasse 62 
8005 Zürich 

Claudia Brand 
Tel. 058 589 88 22 
c.brand@profond.ch 

Claudia Brand 
Tel. 058 589 88 22 
c.brand@profond.ch 

D 01.01.2024 

proparis Vorsorge-Stiftung 
Gewerbe Schweiz 
Schwarztorstrasse 26 
3007 Bern 

Michael Krähenbühl 
Tel. 031 380 12 26 
Mobile 076 367 03 33 
michael.kraehenbuehl@propar
is.ch 

Andrea Hänsenberger 
Tel. 031 380 12 25 
andrea.haensenberger@proparis.ch 

D 01.01.2023 

PROSPERITA 
Stiftung für die berufliche 
Vorsorge 
Länggassstrasse 7 
3001 Bern 

Joel Blunier 
Tel. 031 343 13 33 
joel.blunier@prosperita.ch 

Matthias Luginbühl 
Tel. 031 343 13 36 
matthias.luginbuehl@prosperita.ch 

D 01.01.2022 

Tellco pkPRO 
Bahnhofstrasse 4 
Postfach 713 
6431 Schwyz 

Janine Herrmann 
Tel. 058 442 29 02 
janine.hermann@tellco.ch 

Michael Huber  
Tel. 058 442 22 40 
michael.huber@tellco.ch 

D 01.01.2016 

Servisa Sammelstiftung 
St.-Alban-Anlage 26 
Postfach 3855 
4002 Basel 

Davide Pezzetta  
Tel. 058 280 18 40  
davide.pezzetta@servisa.ch 

Helvetia Versicherungen  
Daniel Wiegand  
Tel. 058 280 21 26  
daniel.wiegand@servisa.ch 

D 01.01.2014 

Servisa Sammelstiftung 
St.-Alban-Anlage 26 
Postfach 3855 
4002 Basel 

Davide Pezzetta  
Tel. 058 280 18 40  
davide.pezzetta@servisa.ch 

Helvetia Versicherungen  
Daniel Wiegand  
Tel. 058 280 21 26  
daniel.wiegand@servisa.ch 

D 01.01.2014 

Swissbroke 
Vorsorgestiftung 
Rheinfelsstrasse 1 
7004 Chur 
 

Andrea Züger 
Tel. 081 286 97 36 
andrea.zueger@swissbroke.ch  

PKRück, Vaduz 
c/o BERAG AG Basel Sutter Philipp 
Tel. 061 337 17 55 
philipp.sutter@berag.ch 

D 01.01.2023 
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Mitglied / membre 
inter-pension 
 

Kontakt für übergeordnete, 
geschäftspolitische Fälle  
contact pour les cas de la 
politique de la caisse 

Kontakt für alle anderen Fälle  
contact pour tous les autres cas 

Sprache 
langue 

Gültig ab 
valable dès 

Swisscanto Flex 
Stockerstrasse 33 
Postfach 
8021 Zürich 

Andreas Schmeltzer 
043 210 19 93 
Andreas.schmeltzer@pfs.ch  

Andrea Schuler 
043 210 18 64 
Andrea.schuler@pfs.ch  

D 01.01.2018 

UWP Sammelstiftung 
c/o BERAG 
Dornacherstrasse 230 
4018 Basel 

Philipp Sutter 
Tel. 061 337 17 55 
philipp.sutter@berag.ch 

Thomas Schneider 
Tel. 061 337 17 78 
thomas.schneider@berag.ch 

D 01.01.2018 

Valitas Sammelstiftung BVG 
c/o Valitas AG 
Dammstrasse 23 
6300 Zug 

Gavilano Raphael 
Tel. 058 411 11 09 
raphael.gavilano@valitas.ch 

Fruci Giuseppe 
Tel. 058 411 11 15 
giuseppe.fruci@valitas.ch  

D 
 

01.01.2017 
 

VZ BVG Sammelstiftung 
Gotthardstrasse 6 
8002 Zürich 

Simon Tellenbach 
Tel. 044 207 24 19 
Simon.tellenbach@vzch.com 

Roman Hager 
Tel. 044 207 28 91 
Roman.hager@vzch.com 
 

D 01.01.2025 
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